CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab (67) 3441-07417CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

 AUTOR: VEREADOR ALESSANDRO MOREIRA CHAVES - PDT

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 11, de 09 DE MARÇO DE 2023.

"Dispõe sobre a denominação da Rua “B”, no

Loteamento Umbaracá do Bairro Monte Carlo,

localizado na área urbana do município de Nova

Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, que passa a

ter a seguinte denominação “JOÃO HONÓRIO DOS

SANTOS", e dá outras providências."

PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul no

uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1º. A Rua “B”, do Loteamento Umbaracá no Bairro Monte Carlo no Município

de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se Rua “JOÃO

HONÓRIO DOS SANTOS”.

Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM

PÓSTUMA que o mmunicípio de Nova Andradina presta ao Sr. JOÃO HONÓRIO DOS

SANTOS, pelos relevantes serviços prestados ao município de Nova Andradina, Estado de

Mato Grosso do Sul.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Nova Andradina, MS, 02 de Março de 2022.

ALEMÃO DA SEMENTE - PDT

Vereador

APROVADO DIA

REPROVADO DIA

LEITURA E

ENCAMINHAMENTO

AS COMISSÕES DIA

07/03/2023

PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA

Nº. 11/2023

Fl. 1/2

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei Ordinária Nº. 11/2023

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab(67) 3441-0717CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.brEmail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

HISTÓRICO

João Honório dos Santos, natural de Promissão SP, veio morar na cidade de Nova

Andradina no ano de 1959, com seu Pais, morou no bairro Umbaraca trabalhou na lavoura de

café, foi servir o quartel, quando realizou curso de Cabo do Exército Brasileiro, contudo,

preferiu não seguir carreira militar. Após dispensa militar foi trabalhar em uma propriedade

do pecuarista Geraldo M. Lima, local que trabalhou por alguns anos, casou-se, foi pai de 3

filhos, ficou viúvo no ano de 1988.

Em 1990 mudou de emprego e foi trabalhar para outro pecuarista, quando trabalhou

até se aposentar, mudou-se para a cidade de Nova Andradina, tinha uma chácara, e mesmo

assim continuou a trabalhar. Trabalhou 05 anos na Fiat (Autonan) resolveu se dedicar e cuidar

de sua chácara cultivando horta, fez plantação de mandioca e também fazia a poda (roçava)

grama. O Sr. João tem 5 netas, mas apenas conheceu 04 netas, haja vista, no dia 03 de

dezembro de 2018 aos 75 anos um infarto fulminante, tirou-lhe a vida, no entanto, é

imprescindível salientar que gozou de uma vida com muita saúde e vitalidade.

Seu João Honório dos Santos, deixou um marco fantástico de história vivida,

certamente merecido de nossa homenagem, por isso, com a anuência dos nobres

companheiros e companheiras é que dedicamos a Rua B do Loteamento Umbaracá do Bairro

Monte Carlo, que passa a ser denominada “Rua João Honório dos Santos”.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2023-03-07T10:56:19-0400
	ALESSANDRO MOREIRA CHAVES:51984261134